

ESTADO DO AMAZONAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)								R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	36.569.538.000,00	36.569.538.000,00	6.082.318.388,72	16,63	11.726.899.919,65	32,07	24.842.638.080,35	
RECEITAS CORRENTES	35.215.187.000,00	35.215.187.000,00	6.063.547.143,10	17,22	11.693.107.326,12	33,20	23.522.079.673,88	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	17.678.972.000,00	17.678.972.000,00	3.273.626.033,92	18,52	5.908.073.725,77	33,42	11.770.898.274,23	
Impostos	17.407.224.000,00	17.407.224.000,00	3.226.777.670,94	18,54	5.824.319.714,51	33,46	11.582.904.285,49	
Taxas	271.748.000,00	271.748.000,00	46.848.362,98	17,24	83.754.011,26	30,82	187.993.988,74	
CONTRIBUIÇÕES	4.723.627.000,00	4.723.627.000,00	739.661.671,28	15,66	1.384.541.551,57	29,31	3.339.085.448,43	
Contribuições Sociais	939.012.000,00	939.012.000,00	153.248.811,21	16,32	277.836.118,70	29,59	661.175.881,30	
Contribuições Econômicas	3.784.615.000,00	3.784.615.000,00	586.412.860,07	15,49	1.106.705.432,87	29,24	2.677.909.567,13	
RECEITA PATRIMONIAL	632.752.000,00	632.752.000,00	90.412.678,53	14,29	199.927.210,43	31,60	432.824.789,57	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.520.000,00	1.520.000,00	169.782,81	11,17	324.646,81	21,36	1.195.353,19	
Valores Mobiliários	576.422.000,00	576.422.000,00	80.633.946,98	13,99	180.425.334,85	31,30	395.996.665,15	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	12.810.000,00	12.810.000,00	1.344.864,96	10,50	2.841.416,23	22,18	9.968.583,77	
Demais Receitas Patrimoniais	42.000.000,00	42.000.000,00	8.264.083,78	19,68	16.335.812,54	38,89	25.664.187,46	
RECEITA INDUSTRIAL	2.300.000,00	2.300.000,00	434.512,07	18,89	736.811,50	32,04	1.563.188,50	
RECEITA DE SERVIÇOS	377.803.000,00	377.803.000,00	65.506.548,23	17,34	114.348.908,37	30,27	263.454.091,63	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	282.254.000,00	282.254.000,00	53.008.004,76	18,78	93.007.134,99	32,95	189.246.865,01	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	2.000.000,00	2.000.000,00	537.679,51	26,88	851.819,05	42,59	1.148.180,95	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	3.305.000,00	3.305.000,00	543.394,01	16,44	670.905,31	20,30	2.634.094,69	
Outros Serviços	90.244.000,00	90.244.000,00	11.417.469,95	12,65	19.819.049,02	21,96	70.424.950,98	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.050.627.000,00	11.050.627.000,00	1.703.760.071,65	15,42	3.799.060.444,53	34,38	7.251.566.555,47	
Transferências da União e de suas Entidades	8.540.116.000,00	8.540.116.000,00	1.298.444.523,96	15,20	2.995.483.826,93	35,08	5.544.632.173,07	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	935.976,98	93,60	64.023,02	
Transferências de Instituições Privadas	41.511.000,00	41.511.000,00	340,00	0,00	510,00	0,00	41.510.490,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.468.000.000,00	2.468.000.000,00	405.314.762,69	16,42	802.639.685,62	32,52	1.665.360.314,38	
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	445,00	0,00	445,00	0,00	-445,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	749.106.000,00	749.106.000,00	190.145.627,42	25,38	286.418.673,95	38,23	462.687.326,05	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	65.693.000,00	65.693.000,00	14.238.532,80	21,67	15.332.729,41	23,34	50.360.270,59	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	129.829.000,00	129.829.000,00	33.405.224,08	25,73	56.194.280,57	43,28	73.634.719,43	
Demais Receitas Correntes	553.584.000,00	553.584.000,00	142.501.870,54	25,74	214.891.663,97	38,82	338.692.336,03	
RECEITAS DE CAPITAL	1.354.351.000,00	1.354.351.000,00	18.771.245,62	1,39	33.792.593,53	2,50	1.320.558.406,47	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.153.925.000,00	1.153.925.000,00	15.699.000,00	1,36	15.699.000,00	1,36	1.138.226.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.000.000.000,00	1.000.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	153.925.000,00	153.925.000,00	15.699.000,00	10,20	15.699.000,00	10,20	138.226.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	198.754.000,00	198.754.000,00	2.762.521,16	1,39	17.629.363,69	8,87	181.124.636,31	
Transferências da União e de suas Entidades	197.280.000,00	197.280.000,00	1.226.230,32	0,62	2.893.072,80	1,47	194.386.927,20	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,14	0,00	-0,14	
Transferências de Instituições Privadas	1.474.000,00	1.474.000,00	1.536.290,75	104,23	14.736.290,75	999,75	-13.262.290,75	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.672.000,00	1.672.000,00	309.724,46	18,52	464.229,84	27,76	1.207.770,16	
Demais Receitas de Capital	1.672.000,00	1.672.000,00	309.724,46	18,52	464.229,84	27,76	1.207.770,16	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.073.576.000,00	1.073.576.000,00	161.893.810,55	15,08	299.074.733,47	27,86	774.501.266,53	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	37.643.114.000,00	37.643.114.000,00	6.244.212.199,27	16,59	12.025.974.653,12	31,95	25.617.139.346,88	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	37.643.114.000,00	37.643.114.000,00	6.244.212.199,27	16,59	12.025.974.653,12	31,95	25.617.139.346,88	
DÉFICIT (VI) ¹	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	37.643.114.000,00	37.643.114.000,00	6.244.212.199,27	16,59	12.025.974.653,12	31,95	-	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	657.448.309,56	-	-	531.934.060,41	-	-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	657.448.309,56	-	-	531.934.060,41	-	-	

FONTE: Administração Financeira Integrada - AFI, Departamento de Contabilidade Pública - DECON, 18/05/2026 09:16

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota: No valor das Receitas Fiscais Correntes está deduzido o FUNDEB

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.073.576.000,00	1.073.576.000,00	161.893.810,55	15,08	299.074.733,47	27,86	774.501.266,53
RECEITAS CORRENTES	1.073.576.000,00	1.073.576.000,00	161.893.810,55	15,08	299.074.733,47	27,86	774.501.266,53
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.047.848.000,00	1.047.848.000,00	159.301.910,72	15,20	294.715.978,02	28,13	753.132.021,98
Contribuições Sociais	1.047.848.000,00	1.047.848.000,00	159.301.910,72	15,20	294.715.978,02	28,13	753.132.021,98
RECEITA PATRIMONIAL	1.728.000,00	1.728.000,00	189.719,88	10,98	189.719,88	10,98	1.538.280,12
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.728.000,00	1.728.000,00	189.719,88	10,98	189.719,88	10,98	1.538.280,12
RECEITA INDUSTRIAL	24.000.000,00	24.000.000,00	2.402.179,95	10,01	4.169.035,57	17,37	19.830.964,43

Continua (1/2)